
 
 
  

 

 

 

 

 

 

   

No. 
pregunta 

Fecha 
solicitud 

Consulta  
Fecha 

respuesta 
Respuesta 

1 10/04/2018 

Los Toners que requieren son exclusivamente marca HP, o puedes ser 
originales, no remanufacturados compatibles con la marca? 

Nota: Por ej. nosotros distribuimos la franquicia marca Premium, la cual 

viene fabricada internacionalmente y nosotros somos los distribuidores 

exclusivos para RD, la misma cuenta con certificaciones internacionales, 

y son compatibles con la marca HP. 

 

 

13/04/2018 

 
Si, pues perdemos la garantía del 
fabricante. 

  

2 12/04/2018 
Si hay que llevar muestras (en caso positivo, si pueden ser fotos de los 
artículos con las especificaciones)  

13/04/2018 
Muestra de materiales física (no fotos). 

3 12/04/2018 Podemos participar con tóner HP originales Xerox? 
13/04/2018 

Debe participar con tóner original. 

4 12/04/2018 
Las muestras a suministrar son en calidad evaluativa, y para ver la 
presentación, o se que tienen devolución al finalizar la evaluación? 

13/04/2018 Las muestras se reciben  en calidad 
evaluativa, se devuelven después de la 
evaluación. 

5 12/04/2018 

Nosotros en particular manejamos una ficha técnica general de nuestra 
franquicia, la cual contiene especificaciones comunes a todos los modelos que 
ofrecemos, podríamos presentar este documento citando los modelos en los 
que estamos participando, como el primer punto que solicitan en lo que debe 
incluir el Sobre A?, pag. 6 de los TDR. 

 

13/04/2018 
Requerimos muestra física y deben incluir 
especificaciones  en el sobre A. 

6 12/04/2018 
Se puede recibir avances con la orden de compras? 13/04/2018 Si, según estipula la ley de Compras y 

Contrataciones es de un 20%, conforme a las 
entregas realizadas. 

7 12/04/2018 
Se puede cotizar de manera parcial? No podemos cotizar todo, solo una parte. 13/04/2018 

Si, puede cotizar de manera parcial. 

8 12/04/2018 

Tenemos marcas de reemplazo, y los toners son nuevos, pero no HP. Están 

permitidos estos? 
13/04/2018 

No, pues perdemos la garantía del 
fabricante. 

 

9 12/04/2018 
todos los toners ya sean HP, XEROX, TOSHIBA son ORIGINALES VERDAD 13/04/2018 

Si, deben ser OEM.  
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